
 
 

 
ORIGINALE 

 

COMUNE DI PORCARI 
PROVINCIA DI LUCCA 

 
 

Deliberazione n° 46 
in data 22-03-2017 
Pubblicata il            
Immediatamente eseguibile 
 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Trasmissione ai capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. – D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 
 
 
Oggetto:  Bilancio di Previsione 2017 -  1°  Variazione agli stanziamenti di cassa 
 
 
 

L’anno   duemiladiciassette, addì  ventidue del mese di marzo alle ore 14:45 nella 
Sala adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale 
si è riunita. 

 
Eseguito l’appello risultano: 
   Presenti Assenti 
1 Baccini Alberto SINDACO    A 

2 Fornaciari Leonardo VICE SINDACO P 

3 FANUCCHI FRANCO ASSESSORE P 

4 RIMANTI FABRIZIA ASSESSORE P 

5 MENCHETTI ROBERTA ASSESSORE    A 

      3    2 
 
 

Presiede il Sig. Fornaciari Leonardo  nella sua qualità di  VICE SINDACO. 
Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE   Domenico Fimmano'. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato 



 
 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2017 – 1°  Variazione agli stanziamenti di cassa  
 
 

LA GIUNTA 
COMUNALE 

 
VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
PRESO ATTO che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017-2019 è stato approvato 
con delibera del Consiglio comunale n. 11 in data 31.01.2017, esecutiva; 
 
VISTO il comma 2 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 
“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.” 
 
RILEVATO che: 

- ai sensi del comma 5-bis dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  l’organo esecutivo con 
provvedimento amministrativo approva le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle 
previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili dei servizi, o in assenza di 
specifica disciplina, del responsabile servizio finanziario,  garantendo che il fondo cassa alla 
fine dell’esercizio sia non negativo; 

- ai sensi del comma 3 dell’ art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., le variazioni delle dotazioni di 
cassa di cui al comma 5-bis, lett. d), possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun 
anno;  

 
CONSIDERATO che, si rende necessario apportare delle variazioni agli stanziamenti di cassa del 
bilancio di previsione 2017, come da proposta redatta dal Servizio Finanziario, allegato A); 
 
RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di 
revisione in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 
 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
con particolare riferimento alla parte seconda – Ordinamento finanziario e contabile; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo 
unico degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni alle previsioni attive e 

passive di cassa dell’ annualità 2017 del bilancio di previsione 2017-2019 di cui all’ allegato  
prospetto - Allegato A), che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e 

 



 
 

che conclude con le seguenti risultanze riassuntive: 
 

ANNO 2017 - CASSA-  
Maggiori riscossioni 0,00 
Minori pagamenti 476.958,45 
TOTALE variazioni POSITIVE 476.958,45 

  
Minori riscossioni 0,00 
Maggiori  pagamenti 282.876,53 
TOTALE variazioni NEGATIVE 282.876,53 

  
 
 

2. di dare atto che: 
 a seguito delle modifiche apportate alle previsioni di incasso e pagamento, viene garantito 

un fondo di cassa alla fine dell’esercizio non negativo, come risulta dall’  allegato B), 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
 le modifiche di cassa suddette non hanno riflessi sull’ attuale vincolo di finanza pubblica 

del pareggio di bilancio; 
 

3. di trasmettere al Tesoriere comunale copia del presente provvedimento e l’allegato 8/1  al 
D.lgs. 118/2011 (allegato C); 

 
 

********************** 
 
 

Stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo n. 134 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, con 
separata votazione, a voti unanimi e favorevoli, dichiara il presente atto immediatamente 
eseguibile. 
 



 
 

 
C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 

(Provincia di Lucca) 
 
 
 
OGGETTO:  Bilancio di Previsione 2017 -  1°  Variazione agli stanziamenti di cassa 
 
 
 
 
 
PARERE EX ART. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267  
 
Il/La sottoscritto Rag.. Giuliana Maria Lera 
 
                             
                                  RESPONSABILE SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA ED ECONOMATO E TRIBUTI 
 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto gli artt. 49 e 147bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
Vista la nomina sindacale; 
 

 
ESPRIME 

 
 
sotto il profilo tecnico, il seguente parere : Favorevole 
 
 

 
 

 
 
Porcari, li 22-03-2017 

 
 

                                            Il Responsabile SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA ED ECONOMATO E 
TRIBUTI 

                                              (Rag. Giuliana Maria Lera) 



 
 

 
C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 

(Provincia di Lucca) 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
OGGETTO: Bilancio di Previsione 2017 -  1°  Variazione agli stanziamenti di cassa 
 
 
 
 
 
Parere ex Art. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 
La sottoscritta Rag. Giuliana Maria Lera, Responsabile Servizi Finanziari 
 
 Vista la proposta di deliberazione in oggetto ; 
 Visti gli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 Vista la nomina sindacale; 
  

ESPRIME 
  
Sotto il profilo contabile, il seguente parere: Favorevole 
 

 
 
 
 
Porcari, li   22-03-2017 
 

     Il Responsabile Servizi Finanziari 
                                                       Rag. Giuliana Maria Lera 

      
 



 
 

 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 Fornaciari Leonardo  Domenicoi Fimmano' 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto  Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio 

il            e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Porcari lì,            
 IL  SEGRETARIO GENERALE 
    Domenico Fimmano' 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e nessun reclamo è stato presentato a 

questo ufficio contro di essa. 
 
 
Porcari lì,            IL  SEGRETARIO GENERALE 
    Domenico Fimmano' 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma del T.E.U.L. – D.lgs 18/08/2000, 
n° 267 
 
 
Porcari lì, 22-03-2017 IL  SEGRETARIO GENERALE 
    Domenico Fimmano' 
 
 
 
Copia, per l’esecuzione a: 
 
Area Funzionale Amministrativo/Contabile 
    Servizio AA.GG.LL.AA    
    Servizio Demografia e Cimiteri    
    Servizio Interventi alle Persone    
    Servizio Sviluppo Sociale/Biblioteca/Cultura    
    Servizio Gestione Finanziaria    
    Servizio Tributi  
   
 Area Funzionale Tecnica 
    Servizio Pianificazione Territoriale    
    Servizio LL.PP. e Tec. Manutentivo    
    Servizio Controlli Ambientali    
     
Servizio Polizia Municipale    
 
 


